
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022 EDIÇÃO 1091
07 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1091

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon 
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Gilmar Gobato
Secretário de Contratações Públicas: Alecxandro Noll
Secretária de Educação e Cultura: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Jilmar Jablonski
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Arieli Kaciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

PORTARIA N° 8.282-1, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 102/2022.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 102/2022, objeto AQUISIÇÃO DE BANCOS DE MADEIRA 
PLÁSTICA E LIXEIRAS PARA UTILIZAÇÃO DAS DIVERSAS SEC-
RETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS.

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
ITAMAR 
MAURI 
MULLER

1 BANCO DE JARDIM DE MADEIRA PLÁSTICA COM 
ENCOSTO COR ITAÚBA, IPÊ OU  SIMILAR. ESPECIFI-
CAÇÕES TÉCNICAS: LARGURA: 150CM. ALTURA AS-
SENTO: 37CM. ALTURA ENCOSTO: 40CM. ALTURA 
TOTAL: 77CM. BASE ACENTO: 34CM. POSSUI DUAS 
TÁBUAS MACIÇAS NO ASSENTO COM ESPESSURA DE 
2 CM E DUAS TÁBUAS MACIÇAS NO ENCOSTO FIXA-
DOS COM PARAFUSOS GALVANIZADOS. ESTRUTURA: 
3 PÉS EM FORMATO DE H, PRODUZIDO EM MATERIAL 
POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE COM 5CM DE 
LARGURA E ALTURA DE 65 CM, COM APOIO DE FIX-
AÇÃO AO CHÃO DE NO MÍNIMO DE 7CM. TRAVAS: 
3 UNIDADES. PARAFUSOS E PORCAS: 26 UNIDADES 
(FIXAR PERFIL TABUAS NOS PÉS). PARAFUSOS E POR-
CAS: 6 UNIDADES (FIXAR TRAVAS NOS PÉS E PERFIL 
TABUA). PERFIL TABUA 13,6 CM X 2 CM X 1,50 MT: 4 
UNIDADES MACIÇAS. PRODUZIDAS EM POLIETILE-
NO E POLIPROPILENO. PESO APROXIMADO DE 21KG. 
DEVERÃO ESTAR INCLUSOS TODOS OS PARAFUSOS E 
PORÇAS PARA MONTAGEM. ENTREGUE MONTADO E 
INSTALADO. 

IN 
BRASIL     

60,00 528,00

ATT 
COMER-
CIO DE 
ARTEFA-
TOS DE 
PLASTICOS 
LTDA

2 KIT DE LIXEIRAS DE 60LITROS PARA COLETA SELE-
TIVA. FABRICADA EM  POLIETILENO DE ALTA DEN-
SIDADE (PEAD) OU POLIPROPILENO (PP), POSSUEM 
TAMPA BASCULANTE. ESTRUTURA EM AÇO GAL-
VANIZADO QUE PERMITE MONTAR E DESMONTAR 
FACILMENTE. RESISTENTE A IMPACTOS, RAIOS UL-
TRAVIOLETAS E REPETIDAS LAVAGENS. ACOMPANHA 
ADESIVOS, PARAFUSOS E ARRUELAS PARA MONTA-
GEM. ALTURA: 93CM. COMPRIMENTO: 81CM. LARGU-
RA: 43CM. PESO APROXIMADO: 7,9KGS. 

LAR-
PLÁSTI-
COS

30,00 274,99

ATT 
COMER-
CIO DE 
ARTEFA-
TOS DE 
PLASTICOS 
LTDA

3 LIXEIRA DUPLA EXTERNA CONTAINER 100X50 375LI-
TROS PRETA COR: PRETO  CONTÂINER /LIXEIRA 
DUPLA URBANA/CARRO DE DETRITOS, FABRICA-
DO EM CHAPA DE AÇO REFORÇADA. COM TAMPA. 
POSSUI FURAÇÃO PARA CADEADO E PISTÃO NAS 
TAMPAS PARA ABERTURA NÃO POSSUI RODAS. VEM 
COM BARRA CHATAS TRANSVERSAIS NOS PÉS PARA 
CHUMBAR NO CHÃO. MAIOR RESISTÊNCIA MECÂNI-
CA, MAIOR CAPACIDADE DE PESO, RESISTENTE AO 
CALOR E ALGUNS RESÍDUOS QUÍMICOS. TEM 100 DE 
COMPRIMENTO POR 50 CM DE LARGURA E 90 CM DE 
ALTURA. MEDIDAS: 100 X 50 X 90 CM (CXLXA). PESO: 
30 KG. MATERIAL: CHAPA DE AÇO. TIPO DE RODA: 
NÃO SE APLICA. CORES: PRETA. PINTURA: EPÓXI. 
SEGMENTOS: IDEAL PARA LIMPEZA URBANA, INDUS-
TRIAL, COMERCIAL ENTRE OUTROS. GARANTIA: 3 
MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. 

RHR 15,00 1.049,99

LIFE 
CLEAN 
COMER-
CIO DE 
EQUIPA-
MENTOS 
LTDA

4 LIXEIRA TIPO CONTÊINER CAPACIDADE MÍNIMA DE 
1000 LITROS, EM PLÁSTICO  INJETADO EM POLIETILE-
NO DE ALTA DENSIDADE (PEAD) E ADITIVADO COM 
PROTEÇÃO UV. CAPACIDADE MÍNIMA DE 1000L. SUA 
SUPERFÍCIE DEVERÁ SER LAVÁVEL E IMPERMEÁVEL, 
DE FORMA A NÃO PERMITIR O VAZAMENTO DE 
LÍQUIDOS E SEUS CANTOS INTERNOS DEVEM SER 
ARREDONDADOS. MEDIDAS EXTERNAS MÍNIMAS 
DE (AXLXP): 1200 MM X 1000MM X 1000MM. DEVERÁ 
ACOMPANHAR A TAMPA ARTICULADA AO PROPRIO 
CORPO, MUNHÕES LATERAIS PARA BASCULAMENTO, 
DRENO PARA ESCOAMENTO DE LÍQUIDOS E QUATRO 
GIRATÓRIOS COM RODAS DE BORRACHA DE 8 PO-
LEGADAS, SENDO DOIS COM FREIO DE ESTACIONA-
MENTO E COM ÂNGULO DE GIRO DE 360°. PRODUTO 
DEVERÁ SER FABRICADO EM CONFORMIDADE COM 
A NORMA DIN EN 840, PODENDO SER NAS CORES 
AZUL E/OU VERDE. AMPLA CONCORRÊNCIA

CONTE-
MAR

34,00 1.390,00

LIFE 
CLEAN 
COMER-
CIO DE 
EQUIPA-
MENTOS 
LTDA

5 LIXEIRA TIPO CONTÊINER CAPACIDADE MÍNIMA DE 
1000 LITROS, EM PLÁSTICO  INJETADO EM POLIETILE-
NO DE ALTA DENSIDADE (PEAD) E ADITIVADO COM 
PROTEÇÃO UV. CAPACIDADE MÍNIMA DE 1000L. SUA 
SUPERFÍCIE DEVERÁ SER LAVÁVEL E IMPERMEÁVEL, 
DE FORMA A NÃO PERMITIR O VAZAMENTO DE 
LÍQUIDOS E SEUS CANTOS INTERNOS DEVEM SER 
ARREDONDADOS. MEDIDAS EXTERNAS MÍNIMAS 
DE (AXLXP): 1200 MM X 1000MM X 1000MM. DEVERÁ 
ACOMPANHAR A TAMPA ARTICULADA AO PROPRIO 
CORPO, MUNHÕES LATERAIS PARA BASCULAMENTO, 
DRENO PARA ESCOAMENTO DE LÍQUIDOS E QUATRO 
GIRATÓRIOS COM RODAS DE BORRACHA DE 8 PO-
LEGADAS, SENDO DOIS COM FREIO DE ESTACIONA-
MENTO E COM ÂNGULO DE GIRO DE 360°. PRODUTO 
DEVERÁ SER FABRICADO EM CONFORMIDADE COM 
A NORMA DIN EN 840, PODENDO SER NAS CORES 
AZUL E/OU VERDE. EXCLUSIVO ME/EPP

CONTE-
MAR

11,00 1.390,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1091

Eletrônico Nº 102/2022, é de R$ 118.229,55 (Cento e Dezoito Mil, 
Duzentos e Vinte e Nove Reais e Cinqüenta e Cinco Centavos).

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono 
vinte e um dias de novembro de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°480/2022
Pregão Eletrônico  Nº 0102/2022
Data da Assinatura:	21/11/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  ATT COMERCIO DE ARTEFATOS DE 
PLASTICOS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE BANCOS DE MADEIRA PLÁSTICA E LIX-
EIRAS PARA UTILIZAÇÃO DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA AD-
MINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 23.999,55 (Vinte e Três Mil, Novecentos e Noventa e 
Nove Reais e Cinqüenta e Cinco Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°481/2022
Pregão Eletrônico  Nº 0102/2022
Data da Assinatura:	21/11/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  ITAMAR MAURI MULLER
Objeto:AQUISIÇÃO DE BANCOS DE MADEIRA PLÁSTICA E LIX-
EIRAS PARA UTILIZAÇÃO DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA AD-
MINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 31.680,00 (Trinta e Um Mil, Seiscentos e Oitenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°482/2022
Pregão Eletrônico  Nº 0102/2022
Data da Assinatura:	21/11/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:    LIFE CLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE BANCOS DE MADEIRA PLÁSTICA E LIX-
EIRAS PARA UTILIZAÇÃO DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA AD-
MINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 62.550,00 (Sessenta e Dois Mil, Quinhentos e Cinqüenta 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

ERRATA Nº 01

A Pregoeira Sra. Roselia Kriger Becker Pagani, torna pública, a todas as 
empresas interessadas em participar do referido certame, a retificação 
do Edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 116/2022, com alterações de-
scritas a seguir.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE TOLDOS DE PROTEÇÃO PARA AS DI-
VERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO.
No Edital item 1.2 - Onde Lia-se:

1.2. VALOR MÁXIMO ESTIMADO DA LICITAÇÃO: R$ 49.620,22 
(Quarenta e Nove Mil, Seiscentos e Vinte Reais e Vinte e Dois Centavos

Leia-se:
1.2. VALOR MÁXIMO ESTIMADO DA LICITAÇÃO: R$ 17.220,22 
(Dezessete Mil, Duzentos e Vinte Reais e Vinte e Dois Centavos

NO TERMO DE REFERÊNCIA O  ITEM 5.DEFINIÇÃO E QUANTI-
DADE DO OBJETO: 
Onde Lia-se:
Item Código do pro-

duto/serviço
Nome do produto/serviço Quanti-

dade
Unidade Preço 

máximo
Preço máxi-
mo total

1 63808 CHAPA DE POLICARBONATO PARA SER 
FIXADA NA ESTRUTURA JÁ EXISTENTE 
NA  FRENTE DA SECRETARIA DE PLANE-
JAMENTO, TENDO COMO DIMENSÕES 
240CM DE LARGURA POR 890CM DE 
COMPRIMENTO, NA COR FUMÊ. PARA A 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO.  

1,00 UN 2.311,37 2.311,37

2 63807 TOLDO DE PROTEÇÃO COM ESTRU-
TURA DE FERRO DE 30X50CH 2,00MM E 
TUBO  20X40CH 2,00MM, COM COBER-
TURA EM POLICARBONATO 6MM COM 
DIMENSÕES DE 12,54 MTS DE COMPRI-
MENTO POR 1,40 MTS DE LARGURA. A ES-
TRUTURA QUE MANTERÁ ESSA COBER-
TURA TERÁ AS SEGUINTES DIMENSÕES, 
12,25MTS COM 6 DIVISÕES EM  TUBO 
30X50. PARA O CORREDOR LATERAL DO 
PAÇO MUNICIPAL.  

1,00 UN 5.458,85 5.458,85

3 63809 TOLDO RETRÁTIL DE CATRACA EM LONA 
ALPARGATA, COM CANO DE FERRO DE  
2,5" NA PARTE SUPERIOR E CANO DE 
FERRO DE 1" NA PARTE INFERIOR, COM 
CATRACA DE ALUMÍNIO, INCLUINDO 
CONFECÇÃO, INSTALAÇÃO, CONFORME 
PADRÃO, MATERIAL E ACESSÓRIOS, MÃO 
DE OBRA E TRANSPORTE. CADA TOLDO 
SERÁ DIMENSÕES DE 515CM X340CM 
(AXC). PARA A RUA COBERTA.  

18,00 UN 1.800,00 32.400,00

4 63811 TOLDO RETRÁTIL DE CATRACA EM LONA 
ALPARGATA, COM CANO DE FERRO DE  
2,5" NA PARTE SUPERIOR E CANO DE 
FERRO DE 1" NA PARTE INFERIOR, COM 
CATRACA DE ALUMÍNIO, INCLUINDO 
CONFECÇÃO, INSTALAÇÃO, CONFORME 
PADRÃO, MATERIAL E ACESSÓRIOS, MÃO 
DE OBRA E TRANSPORTE. DIMENSÃO 
APROXIMADA DE 1100 X293CM (CXA). 
PARA O CMEI CANTINHO DOURADO.  

1,00 UN 4.200,00 4.200,00

5 63812 TOLDO RETRÁTIL DE CATRACA EM LONA 
ALPARGATA, COM CANO DE FERRO DE  
2,5" NA PARTE SUPERIOR E CANO DE 
FERRO DE 1" NA PARTE INFERIOR, COM 
CATRACA DE ALUMÍNIO, INCLUINDO 
CONFECÇÃO, INSTALAÇÃO, CONFORME 
PADRÃO, MATERIAL E ACESSÓRIOS, MÃO 
DE OBRA E TRANSPORTE. DIMENSÃO 
APROXIMADA DE 360 X228CM (CXA). 
PARA O CMEI CANTINHO DOURADO  

1,00 UN 1.450,00 1.450,00

6 63813 TOLDO RETRÁTIL DE CATRACA EM LONA 
ALPARGATA, COM CANO DE FERRO DE  
2,5" NA PARTE SUPERIOR E CANO DE 
FERRO DE 1" NA PARTE INFERIOR, COM 
CATRACA DE ALUMÍNIO, INCLUINDO 
CONFECÇÃO, INSTALAÇÃO, CONFORME 
PADRÃO, MATERIAL E ACESSÓRIOS, MÃO 
DE OBRA E TRANSPORTE. DIMENSÃO 
APROXIMADA DE 635 X292CM (CXA). 
PARA O CMEI CANTINHO DOURADO.  

1,00 UN 2.000,00 2.000,00

7 63810 TOLDO RETRÁTIL DE CATRACA EM LONA 
ALPARGATA, COM CANO DE FERRO DE  
2,5" NA PARTE SUPERIOR E CANO DE 
FERRO DE 1" NA PARTE INFERIOR, COM 
CATRACA DE ALUMÍNIO, INCLUINDO 
CONFECÇÃO, INSTALAÇÃO, CONFORME 
PADRÃO, MATERIAL E ACESSÓRIOS, 
MÃO DE OBRA E TRANSPORTE. MEDIDA 
APROXIMADA DE 295CM X472CM (AXC). 
PARA A ESCOLA TANCREDO NEVES.  

1,00 UN 1.800,00 1.800,00

TOTAL 49.620,22

Leia-se:
5.DEFINIÇÃO E QUANTIDADE DO OBJETO: 
Lote: 1 - Lote 001
Item Código do pro-

duto/serviço
Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço 

máximo
Preço máxi-
mo total

1 63808 CHAPA DE POLICARBONATO PARA 
SER FIXADA NA ESTRUTURA JÁ EXIS-
TENTE NA  FRENTE DA SECRETARIA 
DE PLANEJAMENTO, TENDO COMO 
DIMENSÕES 240CM DE LARGURA POR 
890CM DE COMPRIMENTO, NA COR 
FUMÊ. PARA A SECRETARIA DE PLANE-
JAMENTO.  

1,00 UN 2.311,37 2.311,37



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1091

2 63807 TOLDO DE PROTEÇÃO COM ESTRU-
TURA DE FERRO DE 30X50CH 2,00MM E 
TUBO  20X40CH 2,00MM, COM COBER-
TURA EM POLICARBONATO 6MM COM 
DIMENSÕES DE 12,54 MTS DE COMPRI-
MENTO POR 1,40 MTS DE LARGURA. 
A ESTRUTURA QUE MANTERÁ ESSA 
COBERTURA TERÁ AS SEGUINTES DI-
MENSÕES, 12,25MTS COM 6 DIVISÕES 
EM  TUBO 30X50. PARA O CORREDOR 
LATERAL DO PAÇO MUNICIPAL.  

1,00 UN 5.458,85 5.458,85

3 63811 TOLDO RETRÁTIL DE CATRACA EM 
LONA ALPARGATA, COM CANO DE 
FERRO DE  2,5" NA PARTE SUPERIOR 
E CANO DE FERRO DE 1" NA PARTE 
INFERIOR, COM CATRACA DE ALUMÍ-
NIO, INCLUINDO CONFECÇÃO, IN-
STALAÇÃO, CONFORME PADRÃO, MA-
TERIAL E ACESSÓRIOS, MÃO DE OBRA 
E TRANSPORTE. DIMENSÃO APROXI-
MADA DE 1100 X293CM (CXA). PARA O 
CMEI CANTINHO DOURADO.  

1,00 UN 4.200,00 4.200,00

4 63812 TOLDO RETRÁTIL DE CATRACA EM 
LONA ALPARGATA, COM CANO DE 
FERRO DE  2,5" NA PARTE SUPERIOR 
E CANO DE FERRO DE 1" NA PARTE 
INFERIOR, COM CATRACA DE ALUMÍ-
NIO, INCLUINDO CONFECÇÃO, INSTA-
LAÇÃO, CONFORME PADRÃO, MATE-
RIAL E ACESSÓRIOS, MÃO DE OBRA E 
TRANSPORTE. DIMENSÃO APROXIMA-
DA DE 360 X228CM (CXA). PARA O CMEI 
CANTINHO DOURADO  

1,00 UN 1.450,00 1.450,00

5 63813 TOLDO RETRÁTIL DE CATRACA EM 
LONA ALPARGATA, COM CANO DE 
FERRO DE  2,5" NA PARTE SUPERIOR 
E CANO DE FERRO DE 1" NA PARTE 
INFERIOR, COM CATRACA DE ALUMÍ-
NIO, INCLUINDO CONFECÇÃO, INSTA-
LAÇÃO, CONFORME PADRÃO, MATE-
RIAL E ACESSÓRIOS, MÃO DE OBRA E 
TRANSPORTE. DIMENSÃO APROXIMA-
DA DE 635 X292CM (CXA). PARA O CMEI 
CANTINHO DOURADO.  

1,00 UN 2.000,00 2.000,00

6 63810 TOLDO RETRÁTIL DE CATRACA EM 
LONA ALPARGATA, COM CANO DE 
FERRO DE  2,5" NA PARTE SUPERIOR 
E CANO DE FERRO DE 1" NA PARTE 
INFERIOR, COM CATRACA DE ALUMÍ-
NIO, INCLUINDO CONFECÇÃO, INSTA-
LAÇÃO, CONFORME PADRÃO, MATE-
RIAL E ACESSÓRIOS, MÃO DE OBRA E 
TRANSPORTE. MEDIDA APROXIMADA 
DE 295CM X472CM (AXC). PARA A ES-
COLA TANCREDO NEVES.  

1,00 UN 1.800,00 1.800,00

TOTAL 17.220,22

Os demais itens permanecem inalterados.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, ao(s) 21 dia(s) do mês de novembro de 2022

Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira/Chefe do Dpto de Contratações Públicas do
Município de Capanema

LEI Nº 1.837, DE 22 NOVEMBRO DE 2022.

Altera os anexos II e III, da Lei nº 1.280/2010 e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA,
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte 
Lei:

LEI

Art. 1º O cargo efetivo de Auxiliar de Enfermagem, passará ter a venci-
mento inicial de R$ 2.330,27 (dois mil, trezentos e trinta reais e vinte e 
sete centavos).

Art. 2º Os cargos mencionados a seguir, de que trata o Grupo Ocupa-
cional 05 - Saúde, no Anexo II da Lei nº 1.280/2010, passam a vigorar 
com a seguinte redação:
“[...]
ANEXO II

CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO
[...]
GRUPO OCUPACIONAL 05
SAÚDE
Código Séries de Classes Nível Número de Cargos
SB Técnico de Saúde Bucal 01 01
SB Técnico de Saúde Bucal 02 01
SB Técnico de Saúde Bucal 03 01
SB Técnico de Saúde Bucal 04 01
SB Técnico de Saúde Bucal 05 01
SB Técnico de Saúde Bucal 06 01
SB Técnico de Saúde Bucal 07 01
SB Técnico de Saúde Bucal 08 01
TE Técnico de Enfermagem 02 10
TE Técnico de Enfermagem 03 10
TE Técnico de Enfermagem 04 10
TE Técnico de Enfermagem 05 10
TE Técnico de Enfermagem 06 10
TE Técnico de Enfermagem 07 10
TE Técnico de Enfermagem 08 10
TE Técnico de Enfermagem 09 10
RT Técnico em Radiologia 10 03
RT Técnico em Radiologia 11 03
RT Técnico em Radiologia 12 03
RT Técnico em Radiologia 13 03
RT Técnico em Radiologia 14 03
RT Técnico em Radiologia 15 03
RT Técnico em Radiologia 16 03
RT Técnico em Radiologia 17 03
BO Biomédico 18 02
BO Biomédico 19 02
BO Biomédico 20 02
BO Biomédico 21 02
BO Biomédico 22 02
BO Biomédico 23 02
BO Biomédico 24 02
BO Biomédico 25 02
NA Nutricionista 34 02
NA Nutricionista 35 02
NA Nutricionista 36 02
NA Nutricionista 37 02
NA Nutricionista 38 02
NA Nutricionista 39 02
NA Nutricionista 40 02
NA Nutricionista 41 02
EF Enfermeiro 34 10
EF Enfermeiro 35 10
EF Enfermeiro 36 10
EF Enfermeiro 37 10
EF Enfermeiro 38 10
EF Enfermeiro 39 10
EF Enfermeiro 40 10
EF Enfermeiro 41 10
PS Psicólogo 34 03
PS Psicólogo 35 03
PS Psicólogo 36 03
PS Psicólogo 37 03
PS Psicólogo 38 03
PS Psicólogo 39 03
PS Psicólogo 40 03
PS Psicólogo 41 03
FN Fonoaudiólogo 34 03
FN Fonoaudiólogo 35 03
FN Fonoaudiólogo 36 03
FN Fonoaudiólogo 37 03
FN Fonoaudiólogo 38 03
FN Fonoaudiólogo 39 03
FN Fonoaudiólogo 40 03
FN Fonoaudiólogo 41 03
FI Fisioterapeuta 34 03
FI Fisioterapeuta 35 03
FI Fisioterapeuta 36 03
FI Fisioterapeuta 37 03
FI Fisioterapeuta 38 03
FI Fisioterapeuta 39 03
FI Fisioterapeuta 40 03
FI Fisioterapeuta 41 03
BI Farmacêutico 34 03
BI Farmacêutico 35 03
BI Farmacêutico 36 03
BI Farmacêutico 37 03
BI Farmacêutico 38 03
BI Farmacêutico 39 03
BI Farmacêutico 40 03
BI Farmacêutico 41 03
MV Médico Veterinário 34 03
MV Médico Veterinário 35 03
MV Médico Veterinário 36 03
MV Médico Veterinário 37 03
MV Médico Veterinário 38 03
MV Médico Veterinário 39 03
MV Médico Veterinário 40 03
MV Médico Veterinário 41 03
OT Odontólogo 34 06
OT Odontólogo 35 06
OT Odontólogo 36 06
OT Odontólogo 37 06
OT Odontólogo 38 06
OT Odontólogo 39 06
OT Odontólogo 40 06
OT Odontólogo 41 06
OG Odontólogo 42 06

LEIS



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1091

OG Odontólogo 43 06
OG Odontólogo 44 06
OG Odontólogo 45 06
OG Odontólogo 46 06
OG Odontólogo 47 06
OG Odontólogo 48 06
OG Odontólogo 49 06
MP Médico Pediatra 50 01
MP Médico Pediatra 51 01
MP Médico Pediatra 52 01
MP Médico Pediatra 53 01
MP Médico Pediatra 54 01
MP Médico Pediatra 55 01
MP Médico Pediatra 56 01
MP Médico Pediatra 57 01
CD Médico Cardiologista 50 01
CD Médico Cardiologista 51 01
CD Médico Cardiologista 52 01
CD Médico Cardiologista 53 01
CD Médico Cardiologista 54 01
CD Médico Cardiologista 55 01
CD Médico Cardiologista 56 01
CD Médico Cardiologista 57 01
MG Médico Ginecologista 58 01
MG Médico Ginecologista 59 01
MG Médico Ginecologista 60 01
MG Médico Ginecologista 61 01
MG Médico Ginecologista 62 01
MG Médico Ginecologista 63 01
MG Médico Ginecologista 64 01
MG Médico Ginecologista 65 01
MO Médico Ortopedista 58 01
MO Médico Ortopedista 59 01
MO Médico Ortopedista 60 01
MO Médico Ortopedista 61 01
MO Médico Ortopedista 62 01
MO Médico Ortopedista 63 01
MO Médico Ortopedista 64 01
MO Médico Ortopedista 65 01
ME Médico 50 06
ME Médico 51 06
ME Médico 52 06
ME Médico 53 06
ME Médico 54 06
ME Médico 55 06
ME Médico 56 06
ME Médico 57 06
MD Médico 58 06
MD Médico 59 06
MD Médico 60 06
MD Médico 61 06
MD Médico 62 06
MD Médico 63 06
MD Médico 64 06
MD Médico 65 06
AE Auxiliar de Enfermagem 66 25
AE Auxiliar de Enfermagem 67 25
AE Auxiliar de Enfermagem 68 25
AE Auxiliar de Enfermagem 69 25
AE Auxiliar de Enfermagem 70 25
AE Auxiliar de Enfermagem 71 25
AE Auxiliar de Enfermagem 72 25
AE Auxiliar de Enfermagem 73 25

Art. 3º Os níveis salariais no Grupo Ocupacional 05 – Saúde, do Anexo 
III da Lei nº 1.280/2010, passam a vigorar com a seguinte redação:
“[...]

ANEXO III
TABELA DE VENCIMENTOS
[...]

GRUPO OCUPACIONAL 05
SAÚDE
Nível Base
1 R$ 2.016,27
2 R$ 2.078,87
3 R$ 2.411,04
4 R$ 2.569,85
5 R$ 2.680,59
6 R$ 2.752,82
7 R$ 2.911,68
8 R$ 3.080,19
9 R$ 3.133,66
10 R$ 2.225,60
11 R$ 2.289,82
12 R$ 2.367,28
13 R$ 2.455,47
14 R$ 2.547,17
15 R$ 2.618,72
16 R$ 2.692,41
17 R$ 2.768,27
18 R$ 3.457,43
19 R$ 3.589,20
20 R$ 3.691,95
21 R$ 3.762,57
22 R$ 3.834,54

23 R$ 3.944,74
24 R$ 4.058,17
25 R$ 4.120,44
26 R$ 4.178,46
27 R$ 4.253,91
28 R$ 4.330,79
29 R$ 4.409,24
30 R$ 4.489,22
31 R$ 4.570,88
32 R$ 4.654,09
33 R$ 4.739,01
34 R$ 4.613,01
35 R$ 4.697,34
36 R$ 4.792,34
37 R$ 4.838,67
38 R$ 4.908,74
39 R$ 4.979,96
40 R$ 5.256,15
41 R$ 5.361,25
42 R$ 9.063,37
43 R$ 9.240,34
44 R$ 9.332,16
45 R$ 9.469,73
46 R$ 9.562,60
47 R$ 9.656,62
48 R$ 9.846,49
49 R$ 9.923,89
50 R$ 10.022,28
51 R$ 10.120,86
52 R$ 10.200,52
53 R$ 10.260,69
54 R$ 10.321,31
55 R$ 10.402,62
56 R$ 10.464,03
57 R$ 10.546,45
58 R$ 19.882,64
59 R$ 20.079,61
60 R$ 20.279,45
61 R$ 20.440,21
62 R$ 20.561,85
63 R$ 20.724,08
64 R$ 20.848,62
65 R$ 21.054,26
66 R$ 2.330,27
67 R$ 2.392,87
68 R$ 2.725,04
69 R$ 2.883,85
70 R$ 2.994,59
71 R$ 3.066,82
72 R$ 3.225,68
73 R$ 3.394,19

Art. 4º Fica sanado o pagamento da vantagem pessoal ao cargo de Aux-
iliar de Enfermagem a partir de 25 de março de 2010.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, 
aos 22 dias do mês de novembro de 2022.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 8.283, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022.

Concede férias ao Procurador Municipal.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Conceder férias ao Procurador Municipal, referente ao período 
aquisitivo relativo aos anos de 2020 e de 2021:
SERVIDOR PERÍODO CONCESSIVO
ÁLVARO SKIBA JÚNIOR 24/11/2022 a 23/12/2022

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, ao 22 dia do mês de novembro de 2022

PORTARIAS



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1091

Américo Bellé
Prefeito Municipal



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2022-11-22T16:07:30-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




